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Kwiecień 2023

Nr 83

Kwiecień plecień, bo przeplata trochę 
zimy, trochę lata

1 kwietnia – Prima 
Aprilis

9 kwietnia - 
Wielkanoc

22 kwietnia - 
Dzień Ziemi

18 kwietnia - Międzynarodowy 
Dzień Ochrony Zabytków
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Historyczne rocznice kwietniowe

2 kwietnia – 18. rocznica 
śmierci papieża Jana Pawła 
II

10 kwietnia 1525 rok - hołd 
pruski

10 kwietnia 2010 – katastrofa 
lotnicza pod Smoleńskiem 19 kwietnia 1943 – wybuch 

powstania w getcie warszawskim

Skąd się wzięło Prima Aprilis?

Dzień Prima Aprilis zaczął być popularny w późnym 
średniowieczu. Prawdopodobnie nawiązuje on do 
dawnych starorzymskich praktyk. Niektórzy uważają, że 
historia Prima Aprilis ma związek z rzymskim 
zwyczajem Cerialii, obchodzonym na początku kwietnia 
na cześć bogini Ceres. Inaczej można powiedzieć, że to 
jest dzień żartów obchodzony co roku 1-go kwietnia.

Jak obchodzi się ten dzień?

W ten dzień zwyczajem jest robienie celowych 
żartów i kawałów rodzinie i przyjaciołom. Bardzo 
często można się również natknąć na takie żarty w 
mediach, prasie czy internecie. Chodzi przede 
wszystkim o to, aby 1 kwietnia spędzić wesoło i aby 
na twarzy tego dnia gościł każdemu uśmiech.

Jak nazywa się Prima Aprilis w innych 
krajach?

We Francji Prima Aprilis nosi nazwę Dnia 
kwietniowej ryby. Z kolei w Portugalii to Dzień 
kłamstwa. W Rosji mówi się, że pierwszy 
kwietnia to Dzień śmiechu, a na Litwie 
obchodzony jest Dzień kłamcy. W Szkocji za to 
mówi się, że jest to dzień kiedy ,,polujemy na 
głupca”.

Tekst: Adrianna Machowska
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80. rocznica wybuchu powstania 
w getcie warszawskim

Rocznicę powstania w getcie warszawskim upamiętnia akcja ,,Żonkile" 
organizowana corocznie 19 kwietnia. W 2023 roku kampania odbywa się 
w ramach całorocznego programu Muzeum POLIN "Nie bądź obojętny. 
80. rocznica powstania w getcie warszawskim".

19 kwietnia 1943 roku warszawscy Żydzi podjęli walkę zbrojną z 
Niemcami. Powstańcy nie mogli mieć nadziei na zwycięstwo. Kierowała 
nimi chęć odwetu na Niemcach, zadania wrogowi możliwie wysokich 
strat. Przede wszystkim wybierali jednak śmierć z bronią w ręku. Wobec 
perspektywy nieuchronnej zagłady nie chcieli ginąć biernie. Powstanie 
kwietniowe było największym zbrojnym zrywem Żydów podczas II 
wojny światowej, a zarazem pierwszym powstaniem miejskim w 
okupowanej Europie.

W utworzonym w 1940 roku getcie warszawskim Niemcy zamknęli ponad 
400 tys. Żydów. Dziesiątki tysięcy z nich zmarły z chorób i głodu. 22 lipca 
1942 roku Niemcy rozpoczęli deportację więźniów getta do obozu zagłady 
w Treblince. Zginęło tam niemal 300 tys. warszawskich Żydów. Jesienią 
1942 roku w tzw. getcie szczątkowym pozostało już tylko kilkadziesiąt 
tysięcy Żydów. Byli to głównie ludzie młodzi i w sile wieku, bez rodzin, 
zatrudnieni w niemieckich warsztatach produkcyjnych. W tych 
warunkach, gdy nie pozostawało już nic do stracenia, wśród żydowskiej 
młodzieży narodziła się myśl o zbrojnym oporze.

Jeszcze podczas wielkiej akcji deportacyjnej, 28 lipca 1942 roku, działacze 
syjonistycznych ruchów młodzieżowych powołali Żydowską Organizację 
Bojową. Drugą organizacją konspiracyjną w getcie warszawskim był 
powstały na przełomie 1942 i 1943 roku Żydowski Związek Wojskowy.

Kiedy 18 stycznia 1943 roku Niemcy rozpoczęli kolejną akcję 
wysiedleńczą, napotkali na spontaniczny, zbrojny opór 
bojowców Żydowskiej Organizacji Bojowej. Później, 19 kwietnia 
1943 roku, kiedy niemieckie oddziały wspierane przez czołgi i 
wozy pancerne ponownie weszły do getta, by je ostatecznie 
zlikwidować, do walki z nimi stanęło około 300-500 członków 
tej samej organizacji, a także luźne uzbrojone grupy, 
nienależące do głównych organizacji konspiracyjnych.

Od 20 kwietnia walki toczyli bojowcy ŻOB dowodzeni przez 
Marka Edelmana. Udało im się powstrzymać na jakiś czas 
Niemców, detonując specjalną minę. Regularne walki w getcie 
toczyły się zaledwie przez pierwsze dni powstania. 
Kontynuację oporu utrudniał powstańcom brak amunicji oraz 
celowo wzniecane przez Niemców pożary, które zepchnęły ich 
do bunkrów i piwnic. Kilkuset uzbrojonych powstańców 
stanowiło zaledwie ułamek liczącej w kwietniu 1943 roku 45-50 
tys. ludzi populacji getta. I to właśnie postawa ludności 
cywilnej, która nie chciała podporządkować się niemieckim 
rozkazom o wysiedleniu i z uporem trwała w bunkrach i 
kryjówkach, przesądziła to tym, że niemiecka akcja 
likwidacyjna trwała aż cztery tygodnie.

16 maja, wobec coraz mniejszej liczby chwytanych Żydów, 
Niemcy zdecydowali zakończyć swoją akcję. Tego dnia 
wieczorem na znak zwycięstwa wysadzili w powietrze 
znajdującą się poza terenem getta Wielką Synagogę.
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Nasze sukcesy 

W dniu 4.04.2023 r. reprezentacja naszej szkoły w 
koszykówce chłopców po heroicznej walce zajęła IV 
miejsce w zawodach na szczeblu powiatu 
toruńskiego. Wielkie gratulacje dla : Bokwa I, Karpiński A, 
Zagacki M, Oprządek O, Lewandowski O, Bartnicki M. z 
klasy 8B; Wróblewski O, Kubiak M, Bukalski K. z klasy 
8c oraz Bukowski M. kl. 7a. Życzymy im dalszych sukcesów 
w kolejnych zawodach.

W kwietniu w Szkole Podstawowej w Ostaszewie odbył się 
Powiatowy Konkurs Plastyczny i Recytatorski "Jan Marcin 
Szancer. Król ilustratorów, malarz dziecięcych marzeń, 
kreator baśniowych światów". Laureatkami konkursu 
plastycznego są uczennice naszej szkoły: Zuzanna Charchuła, 
Amelia Wiśniewska i Maja Wiśniewska. Gratulujemy i 
życzymy dalszych sukcesów artystycznych.

Szkolna akademia z okazji Święta 
Konstytucji 3 Maja

W tym roku przypada już 232 rocznica uchwalenia Konstytucji 3 
Maja. Z tej okazji, w naszej szkole odbyła się akademia. Przygotowali 
ją uczniowie z klas 8a i 8c pod kierunkiem pani Marii Ordon-
Błaszkiewicz. Niektórzy z nich wystąpili w kostiumach wzorowanych 
na strojach z XVIII w.

Młodzi artyści przedstawili historię ustanowienia święta Konstytucji 3 
Maja, nakreślili okoliczności, w których doszło do zwołania Sejmu 
Wielkiego i uchwalenia Konstytucji. Wyjątkową atmosferę, która 
panowała podczas uroczystości, podkreśliły przypięte na znak 
szacunku i poczucia jedności narodowej, biało-czerwone kokardy 
wykonane własnoręcznie przez każdego ucznia. Akademię uświetnił 
występ chóru szkolnego pod kierunkiem pani Marty Winnickiej.

Więcej na temat uchwalenia Konstytucji 3 Maja oraz pozostałych świąt 
majowych przeczytać będzie można w majowym numerze Nowinek 
Turznieńskich.
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